



Remiss av SOU 2024:50 Nätt och jämnt - Likvärdighet och effektivitet i kommunsektorn

Sammanfattning

Utjämningskommittén 2022 har haft i uppdrag att göra en bred översyn av systemet för kommunalekonomisk utjämning och LSS-utjämningen samt vid behov föreslå förändringar. I uppdraget har också ingått att se över vilka av dagens riktade statsbidrag som, skulle kunna inordnas i det generella statsbidraget till kommunsektorn. Därutöver har kommittén haft i uppdrag att lämna förslag till åtgärder för att motverka höga och ökande skattesatser i kommuner och regioner. Inklusivt åtgärder för att minska risken för negativa bieffekter av inkomstutjämningen på tillväxten.

Förändringarna som föreslås i betänkandet föreslås införas från och med 1 januari 2026.

Beslutsunderlag

Remissmissiv Nätt och jämt – likvärdighet och effektivitet i kommunsektorn
Tjänsteskrivelse daterad 13 oktober 2024

Förvaltningens bedömning

Flera kommuner i Kalmar län har tagit fram ett gemensamt svar på remissen. Förslaget är att Mörbylånga kommun ställer sig bakom det svaret.

Det kommunala utjämningsystemet är komplext och det är svårt att som enskild kommun ha synpunkter i varje detalj. Generellt ser Mörbylånga kommun positivt på att systemet ses över och att utgångspunkten är att ge likvärdiga förutsättningar för att tillhandahålla välfärdstjänster.

Mörbylånga kommun står bakom de grundläggande principerna i utjämningsystemet kring bland annat opåverkbarhet, träffsäkerhet, enkelhet och aktualitet samt att utjämningen avgränsas till obligatorisk verksamhet. Därvid är det positivt att exempelvis den länsvisa skattesatsen föreslås uppdateras och utgå från 2022 års nivå samt att personalkostnadsindexet i LSS-utjämningen föreslås tas bort.

Vidare ser Mörbylånga kommun positivt på utredningens förslag kring principerna för när och hur de riktade statsbidragen kan användas. Även förslaget att förstärka möjligheterna till jämförelser och analyser av effektivitet i kommunerna är välmotiverat.

Den samlade effekten av utredningens förslag som innebär att glesa kommuner, kommuner med liten folkmängd och socioekonomiskt svagare kommuner får en positiv förändring torde vara berättigad, inte minst mot bakgrund av att skillnader i skattesatser i stor utsträckning synes korrelera med dessa faktorer.

Möjliga konsekvenser av beslutet

Inga konsekvenser av beslutet bedöms finnas som påverkar kommunstyrelsen reglementet §2.

Förvaltningens förslag till beslut

Mörbylånga kommun har inga avvikande synpunkter i förhållande till förslaget.

Mörbylånga kommun ställer sig bakom remissvaret tillsammans med övriga kommuner i Kalmar län.

Ann Willsund
Kommundirektör

Åsa Bejvall
Ekonomichef

Beslutet skickas till:

Finansdepartementet - fi.remissvar@regeringskansliet.se